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KONTRATA

KOMUNA E PRJSHTINiIS, rruga:UQK 2, n€ tekstin e mdtejme ("Autoriteti Kontraktues"),n€
nj€rdn ane dhe

Nddrmarja Tregatre Grafike " Blendi ", adresa: Gustav MajerNr.l3, Prishtine, me num€r t€
regjistrimit t€ biznesit 80077076 dhe num€r fiskal 6000178405 pdrfaq€suar nga Shaip Rama -
Pronar,n€ an6n tjeter jand pajtuar si nE vijim p€r t€ pdrmbyllur nj€ kontratd publike p€r:

"Furnizimi dhe montimi i rafteve p€r Arkivin e Drejtoris€ sd Urbanizmit - Komuna e
Prishtin€s"

Me numOr identifikues: 616 lE 135 l2l

Neni 1 L€nda
L€nda e kontrates do td jete : Furnizimi dhe montimi i rafteve p€r Arkivin e Drejtoris€ sd
Urbanizmit - Komuna e Prishtin6s

Neni2 Kushteted€rges6s

2.1 Kohezgatja e furnizimeve do te jete 30 dite (nga data e caktuar ne planin e menaxhimit te kontrates)

2.2 Yendi i dordzimit td fumizimit do t€ jete nd Institucionet arsimore te Komunes sd Prishtines.

Neni 3 Origiina

3. I Furnizuesi duhet te dordzoje njd certifikatd t€ origjines se furnizimeve, md s€ voni atdher€ kur e kerkon
pranimin e p€rkohshem t€ fumizimeve. Mosveprimi sipas kdtij kushti mund te kete si rezultalnderprerjen e
kontrates.

Neni 4 Qmimi

4.1 Qmimi total I fumizimeve duhett€ jetd: 9,499.00€; (Ndnte mije e katerqind e n€ntddhjete e ndnt€ euro).

4.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 4.1 me siper duhet te jet€ e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Fumizuesit sipas kontrates.

4.3 Ai duhet te jet€ i prere dhe t€ mos i nenshtrohet ndryshimeve.

4.4 Pagesat do te bdhen n€ pajtim me Kushtet e td Veganta te kontrates.



Neni 5 Rendi i p6rpar€sis6 i dokumenteve t€ kontrat€s

5.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet nd vijim:

(a) Kjo marrdveshje e kontratds;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pdrgjithshme t€ Kontrates;
(d) Tenderi i Fumizuesit, duke p€rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;
(D I tcdo,dipozltb:geter,.t€dsges,"s'gtende.nr].

5.2 Dokumentet e ndryshme q€ e p€rbejne kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd nj€ra tjetr
te paqartesis€ ose divergjenc€s, ato duhet te lexohen sipas rendit te p€rpar€sise nd te cilir
sip€r.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kan€ t€ b€jn€ me k€te Kontrate nd€rmjet Autorite
nga njera ane dhe Fumizuesit nga ana tjet€r duhet t€ cekin titullin e Kontrat€s dhe I

identifikimit dhe duhet te dergohen me post€, faks, email ose td dordzohen personalisht.

6.2 N€se personi q€ dergon komunikat€n kerkon vertetim td pranimit te saj, ai duhet t

komunikat€n e tij. Sa herE q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e komunikat€s me shkrim, d
kdrkojd vertetim t€ pranimit t€ komunikatds s€ tij. N€ te gjitha rastet, d€rguesi duhet t'i
masat e nevojshme p€r td siguruar pranimin e komunikimit te tij.

6.3 Kudo qe ne kontratd parashikohet dh€nia e ndonjd njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifika
p€rveg n€se specifikohet ndryshe n€ njoftimin e tille, pelqim, miratim, certifikatd apo v(
n€ formd td shkruar dhe fialdt "njoftoj", "v€rtetoje", "miratoj" ose "vendose "do te shdnol'
me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim, certifikat€ ose vendimi i till6 nuk duhet t€ mbahet
arsye.

6.4 Kjo kontrat€ esht€ e pdrgatitur nd gjuhdn nd tri origjinale per Autoritetin Ko
origjinale pdr Fumizuesin.
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PJESAII E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni I Pirkufizimet

l.l "Kontrati" do t€ thot€ mzrr€veshja e lidhur nd€rmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, sig eshte
e kontratds t€ n€nshkruar nga pal€t, duke p€rfshird te gjitha shtojcat per kete dhe t€ glitha dokumentet e inl
ne te.

1.2 "Produktet" p€rkufizoherr si te mira materiale q€ kan€ vler€ ekonomike, duke p€rfshir€ por pa u kufizuar
l€nddt e par4 makinerit€ dhe pajisjet, objektet n€ form€ td ngurt€ t€ l€ngshme ose t€ gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes s€ mallrave, sig eshte e quajtur Flet€n mbi t€

1.4 "Furnizues" do t€ thot€ nj€ person fizik osejuridik qe eshte pal€ e k€saj kontrate dhe sipas di
fumizon mallra q€ jan€ objekt i k€saj kontrate.

1.5 "Pale(t)" do t€ thote n€nshkruesit e kontrat€s.

l.6 "Inkotermet" do t€ thot€ termat nd€rkomb€tare tregtare qe perbejne negullat e interpretimit t€ tr
pdrcaktojn€ m€nyr€n, kostot dhe rreziqet q€ lidhen me transferimin e produkteve nga fumizuesi tek autoriteti

1.7 "Furnizim" do tE thot€ dor€zim i produkteve me cil€si, sasi dhe lloj t€ specifikuar nd kontrat€, si
paketuara n€ mgnyren e p€rcal<tuar n€ kontrat€.

l.8 "Qmimi i kontratis" do tE thot€ gmimi q€ i paguhet furnizuesit sig specifikohet n€ formularin e kont

shtesa t€ tilla dhe rr"gullltn"t ose heqjet si mund te bchet ne baz€ t€ konrrat€s.

l.9 "Shirbimet pas shitjes" clo tC thote sh€rbimet ndihmdse, si: instalimi, mirembajtj4 riparimi i furni
rezervd qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t€ ngiashme ne lidhje me furnizimet e

1.10 "KPK" do t€ thot€ Kushtet e P€rgjithshme t€ Kontrat€s.

l.l I "KVK" do t€ thot€ Kushtet e Veganta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh€m

2.1 KVK e sakt€sojnd cili eshte figji qe i p€rcakton te giitha geshtjet q€ nukjan€ t€ mbuluara nd kontrat€.

2.2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen ne gjuhen e specifikuar n€ KVK.

Neni 3 'f ransferirrni

3.I Transferimi do te jet€ valid vetdm ndse ka marr€veshje td shkuar permes te cil€s FumizuLesi e transferon
nj€ pjes€ te saj te njd pal€ e tret€.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd
t€ saj, ose ndonj€ perhtim apo interes nga ajo, perveg ng keto raste:

a) kur ka ngarkes€ p€r pages€, n€ favor td bankiereve te Fumizuesit, t€ shumave q€ duhet t€ paguhen
borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast t€ dhdnies se te drejtes sd Furnizuesit siguruesve t€ Fumizuesit per t€ kerkuar pagesen nga
detyruar ne rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Fumizuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontrakhres nuk do ta liroj€ Fumizuesin
p€r pjes€n e kontratds qe tashme €sht€ realizuar ose per pjesen q€ nuk €sht€ bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontrat€s duhet td plot€sojne kriteret e p€rshtatshmdrisd q€ zbatohen p€r dh€nien
ne raste kur transferimi bdhet rL€ bank€ apo kompani td sigurimit ose institucion tjet€r financiar.
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4'1 Nenkontrata €sht€ valide vet€m n€se ka man€veshje te shkruar permes se ciles Fumizuesi ia beson reali
kontrat€s s€ tij nje pale t€ tretr).

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.2 Elementet e kontratds q€ rJo t€ ndnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i bdhen t6 ditura Au
rastin e dor€zimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te n€nkontraktuesve gjate implementimit te kontratds, F;
me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajm€roj€ Fumizuesin p€r vendimin e vet
marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsy€t e veta nese nuk lOshohet autorizimi. Fumizuesi nuk
shkrim nga Autoriteti Kontra.k:tues. Te gjith€ n€nkontraktuesit e propozuirr duhet te p€rmbushin kerkesat e

4.3 Autoriteti konttaktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe nenkontraktuesve, megjithat€
konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte p€r n€nkontraktorOt.

4.4 Fumizuesi eshte pergi€gles p€r aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e n€nkontraktuesve t€ vet si dhe
pun0suarve, ne te nj€jt€n m0nyrE si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhence e Fumizuesit, agientdve t€ tii
Aprovimi i n€nkontraktimit tc ndonje pjese t€ kontrat€s ose aprovimi i n€nkontraktuesit nga ana e Autoritet
liron Fumizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marr€ ndonj€ obligim t€ vazhduesh€m qd vazhdon p€r nj€ periudhd q€ e tejkalon
garancis€ ndn kontrate ndaj Irurnizuesit, perkitaz i me furnizimet qd ijep n€nkontraktuesi, Furnizuesi duhet q€,
pas skadimit td periudh€s s€ garrancis€, t'i transferoj€ menjdherd te Autoriteti kontraktues, me k€rkes€ dhe shp
kontraktues, pdrfitimet e obligimeve t€ tilla p€r koh€zgjatjen e garancisd s€ skaduar.

Neni 5 Dh0nia e dokumenteve

5.1 Ndse esht€ e nevojshme:, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i
pagese ilehcre kur i'shtO e n0v0jshmc. nj0 kopjo t0 skicaye t0 pergatitura per realizimin 0 kontrates dho
dhe dokumenteve dera td ko.ntrates. Furnizuesi mund t€ bleje kopje tjera te keryre skicave, specifikimeve dhe
ne rast se ato mund te giendi:n. Pas ldshimit t€ certifikat€s sd garancisd, ose pas pranimit final te saj, Furni
kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrat€s.

5.2 Pdrveg n€se €sht€ e nevojshme p€r q€llime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep
nuk duhet t€ p€rdoren as nuk cluhet t'i komunikohen nje pale t€ tret€ nga Furnizuesi pa pajtim paraprak td

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p€r t'i leshuar Furnizuesit urdhra administrative q€ inkorporoj
plot€suese dhe udh€zimet qdjan€ te nevojshme p€r ekzekutim t€ mir€ td kontrat€s dhe per kompensim ddmi
saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund t€ k€rkojiS ndihmdn e Autoritetit kontraktues p€r marrjen e kopjeve t€ ligjeve, rregullore
mbi zakonet, urdh€ratd apo ligjet anesore td Republik€s se Kosov0s t€ cilat mund t€ ndiko.ln€ te furnizuesi
obligimeve t€ tij me kontrat€, l\utoriteti kontraktues mund tajap€ ndihmOn e k€rkuar nga Furnizu9si mQ

6.2 N€se €shtd e nevojshme, Iiurnizuesi do ta lajm€roj€ me koh€ Autoritetin kontrakh:es p€r't€ dhdnat mbi
Autoriteti kontraktues te mundl te marrd leiet e k€rkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontrtktues d<l ld vendos€ qe te marre Iejet e k€rkuara apo licencat e importit brenda nje
duke marre parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimel e p€rglithshme td Furnizuesit

7.1 Fumizuesi duhet tarealizoj€ kontratdn me kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke perfshirti, aty ku dsht€
prodhimin, dor€zimin e furnizimit dhe kryerjen e pun€ve t€ dera pdrfshir€ kompensimin p€r ndonj€ defekt ne

7,2 Furnizuesi duhet t€ veproj€ sipas urdhrave administrative qe i jep autoriteti kontraktues. N€se Fum
kdrkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pdrtej fushdveprimit t€ kontrat€s, ai, duke iu ekspozuar d€nimit p€r
do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td u
urdhrit administrativ nuk do t€ pezullohet per shkak td kctij njoftimi.

7.3 Fumizuesi duhet t'i respek;ojd dhe t€ veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve n€ fuqi n€ Republik€n
t€ siguroj€ q€ personeli i tij, tE afbrmit e tyre, dhe punetoret vendord te tij glithashtu t'i respektojn€ dhe t€
ligjeve dhe negulloreve.

7.4 Fumizuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontrat€n si private
Pdrveg n€ rastet kur kjo eshte e nevojshme p€r qdllime td ekzekutimit te kontratds, ai nuk do tti publikojd ose
t€ kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
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Neni 14 Periudha e ekzekutimit ti deWrave

14'l Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do te filloje n0 dat€n e fiksuar ne pajtim me Nenin 2, pa paragjyki
periudh€s td cilat mund t€ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 P€rveg kur pal€t pajtohen ndryshe. realizimi i kontratds duhet t€ filloje jo me vone se 90 ditd pas r

kontrates. Pas k€saj date Fumizuesi ka te drejte t€ mos e realizoj€ kontratdn dhe td marre perfundimin L saj
ddmin q€ ka p€suar. Furnizuesit do ta humb kete te drejte p€rveg n€se ai e ushtron at€ brenda 30 dit€ve
periudh€s 90 ditesh.

14.3 NEse mund€sohen periudhat e ndara t€ realizimit p€r sasi t€ ndara" k€to periudha nuk do
Fumizuesi i jepen m€ shumd se nj€ sasi.

Neni 15 Lgatjae periudhes se ekzekutimil

15.1 Furnizues mund t€ kerkcrje zgSatjetE periudh€s s€ ekzekutimit n€se realizimi ikontrat€s s€ tij vonohet,
vonohet, p€r ndonjdr€n nga k€to arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotdsuese;

b) Kushte te jashtezakonshme klimatike n€ vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur instalimin
furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q€ mund td ndikojne n€ dor€zimin e fumizimeve, t€ cilat nuk kan€ mu
m€nyrd td mjaftueshme nga nj€ furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q€ kan€ ndikuar n€ dat€n e realizimit, p€rveg atyre q€ jan€ shkaktuar prej gabimi

e) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€soj€ obligimet e veta sipas kontrat€s;

$ Te $ithu susp"ndinret e dorezimit dhdose instalimit t€ furnizimeve q€ nuk jan€ per shlcak tc gabimit te

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qejane p€rmendur ne keto Kushte t€ pdrgjithshme dhe t€ cilat nukjan€ p€r shkak te

15.2 Brenda l5 ditOsh pasi kaL kuptuar se mund t0 ket€ vones€, Fumizues duhet ta lajmero-i€ autoritetin
q€llim t€ bdj€ k€rkese pEr zgStfile t€ periudh€s s€ realizimit p€r t€ cil€n ai konsideron se ka t€ drejte dhe,
marr€veshje det€r nd€rmjet Irurnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh i jep autoritetit
gjith€pdrfshir€se ashtu qe td mund t€ kontrollohet k€rkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkim p€r fumizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ k€t€
realizimit n€se mund te arsyetohet, ose n€ m€nyr€ prospektive ose retrospektive, ose ta inlbrmoj€ F
dhdn€ e drejta p6r zgtratje tE periudhes.

Neni 16 Vonesat e ckzekutimit

16. I N€se Fumizues me p€rgiegidsin€ e tij nuk arrin t'i dor6zoj€ ndonjd ose t€ gjitha mallrat ose te reali
limiteve kohore t€ specifikuaran€ kontratE, Autoriteti kontraktues, panjoftim zyrtw dhe paparagjykim ndaj
t€ tij sipas kontrat€s, do td ket€ te drejte, pdr secil€n dite qe kalon nd€rmjet skadimit t€ periudhds sd kont
td perfundimit, t'i marr€ d€met e likuiduara t€ barabarta me 0,25o/o ne dite te vlerds s€ furnizimeve td pa
maksimum prej l0 %o tE vler€s totale t€ kontrat€s.

16.2 Ndse mosdor€zimi i mallrave parandalon pdrdorimin e zakonshem t€ furnizimeve nd t€rdsi, d€met e

n€ paragrafin l6.l do t0 llogariten nEbazl t€ vler€s totale t€ kontrat€s

16.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje s€ paku 10 yorc vlerds s€ kontratds ai mundet,
shkrim Fumizuesin:

- t€ konfiskoj€ garancind e realizimit;

- t€ nddrpresd kontratdn, dhe n€ k€td rast Fumizuesi nuk do t€ kete te drejte p€r kompensim; dhe

- te hyje n€ nj€ kontrate me nj6 pal€ t0 tret€ p€r dhEnien e pjes€s s€ mbetur t€ fumizimeve. Fumizuesi
kete pjes€ t€ kontrat€s. Fumizuesi gjithashtu do te jet€ i dr:tyruar t€ paguaj€ koston plot€suese dhe
kjo pamund€si e tij.

Neni l7 Suspendimi

17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, n€ gfarddo kohe ta udhdzoj€ Furnizuesin q€ td

prodhimin e furnizimeve;
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nuk dshtd specifikuar koh4 ne kohen kur ato duhet td dor€zohen; ose
c. instalimin e fumizimeve qd jan€ dordzuar n€ vendin e pranimit.

17 .2 Giarc pezullimit, Furnizuesi do t€ mbrojn€ dhe sigurojn€ fumizimet e vendosura nd depon e Furnizuesit
tjeter, nga perkeqdsimi, humb.la apo d€mtimi pdr aq sa t€ jet€ e mundur dhe sa €shtd k€rkuarnsa autoriteti ko;
fumizimet jand dor€zuar nd vendin e pranimit nd pajtim me kontraten, por instalimi i q,re eshte pezu
kontraktues.

17.3 Shpenzimet plotesuese q€ jand shfaqur n€ lidhje me k€to masa mbrojt€se do t'i shtohen gmimit te
do te marr€ pages0 td shpenzimeve plot€suese n0se pezullimi €sht€:

a) Zgjidhur ne m€nyr€ t€ ndryshme ne kontrat€; ose

b) eshte i nevojshem p€r arsye t€ kushteve t€ zakonshme klimatike n€ vendin e pranimit:

c) eshte i nevojshem p€r shkak t6 ndonj€ gabimi t€ Fumizuesit; ose

d) cshtc i rnevojsh€nr pir siguri t€ rekzekutimit te mire re konrrates ose tc ndonje pjese 1.€ saj
shkaktohet nga ndonj€ veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumizues nuk do td kete td drejte per shtesa ne gmimin e kontratds p€rveg n€se ai e lajm€ron autoritetin
30 ditesh pas pranimit t€ urdhnit per t€ pezulluar progresin e dor€zimit se ka per q€llim t0 b€je ankes€ p€r ta.

17.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do td percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose
s€ realizimit q€ do t€ b€hen nga Fumizues pdrkitazi me kete ankes€ nd m€nyr€ te drejte dho t€ arsyeshme
autoritetit kontraktues.

17.6 N€se periudha e pezullirnit i tejkaton 180 dite, dhe pezutlimi nuk €sht€ p€r shkak tc gabimit te F
njoftuar autoritetin kontraktues, mund t€ kerkoie t€ vazhdoid me fumizimet brenda 30 ditdsh. ose t€ n

17.7 Ne rastet kur procedura e dh€nies ose realizimit te kontrates b€het e pavlefshme p€r shkak te gabi
parregullsive ose mashtrimit, ,Autoriteti kontraktues do ta pezulloj€ realizimin e kontrates. Nd rastet kur ato
ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, at€her€ Autoriteti kontraktues mund td refuzoj€ t'ibeje pagesat ose m
q€ tashm€ jan6 paguar, n€ proporcion me r€nd€sin€ e gabimeve, parregullsive ose mashtrimil.

17.8 Qellimi i pezullimit te kontrates eshte qe t€ verifikohet n€se gabimet pdrmbajdesore t€ supozuara si
mashtrimet kan€ ndodhur nE t€ vdrtet€. N€se ato nuk mund tE konfirmohen, realizimi i kontrat€s do t€ rifil
dshtO e mundur. Gabimet p€rmbajtjesore ose parregullsitd do t0 jend te gjitha shkelje t€ kontrales ose dispozi
rezultojn€ nga njd veprim ose mosveprim qC shkakton ose qd mund t€ shkaktoje humbje n€ buxhetin e Autori

Neni 18 Cil€sia e furnizimeve

18.I Fumizimet duhet t'i plot€sojn€ specifikimet teknike t€ paraqitura n0 kontrat€ ne te giitha aspektet dhe t€
gjitha aspektet rne skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe k€rkesat tjera n0 kontnat€, te cilat
dispozicion t€ Autoritetit kontlaktues p€r q€llime identifikimi gjat€ periudh€s s€ realizimit t€ kontrat€s.

18.2 Tg gjitha pranimet teknike pteliminate td parapara ne KVI{ duh.t te kh.n.. kerkesi: td d€rguar
autoritetin kontraktues. Ne kdrkes€ do t€ sakt€sohen materialet, artikujt dhe mostrat e dorezuara per kete
dhe td tregoj€ numrin e sasis€ dhe vendin ku do te behet pranimi ne menyren e duhur. I\4aterialet, art
specifikuara n€ kerkes€ duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojnO k€rkesat p€r k€tO
inkorporohen nd fumizime.

18.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qd do t€ inkorporohen n€ fumizime ose n€ prodhim te komponenteve
jand pranuar teknikisht ne ket0 menyr€, ato prapd mund td refuzohen ndse ndonje kontrollinr ljet€r zbulon
dhe n€ kdtd rast ato duhet t€ nderrohen menj€her€ nga furnizuesi. Fumizuesit mund t'i jepet mund€sia t
p€rmir€soj€ materialet dhe artikujt q€ jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do t€ pranohen p€r in
vet€m n€se jan€ riparuar dhe jmd p€rmir€suar nd at€ mdnyrd qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues.

Neni 19 lnspektimi dhe testimi

19. Fumizues do t€ siguroj€ q0 fumizimet t€ dordzohen n€ vendin e pranimit me koh€ qE t'i mund€sohet
t€ vazhdoj€ me pranimin e fumizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka parapar€ plotesisht veshtiresite qe
aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet q€ t€ paraqesd ndonj€ arsye per vonese.

19.2 Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejte q€ herd pas here t€ inspektojd, kontrolloje, mas€ dhe
materialet, dhe mjeshterin€, dhe td kontrolloj€ p€rparimin e p€rgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t6 gfarddo art
fabrikohet ose prodhohet p€r t'r.r dorezuar sipas kontratds, nd mdnyr6 q€ t€ p€rcaktoj€ n€se komponent€t, materi
kan€ cil€sind dhe sasind e k€rkuar. Kjo do t€ bdhet n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, p€rgatitjes ose n€ vendin
vendet q€jand speciftkuar n€ KVK.
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19.3 Pdr q€llime t€ testimeve dhe inspektimeve te tilla Fumizues do td:

a) I jape autoritetit kontraktues, p0rkoh€sisht dhe pa pag;s€, ndihm€, mostra ose pjese p€r testim,
pund, materiale, skica dhe td dhEna t€ prodhimit qd zakonisht k€rkohen per inspektim dhe iestim:

T€ menet vesh me autoritetin kontrakfues p€r vendin dhe koh€n e testimeve;

T'ijape autoritetit kontraktues qasje n€ gfar€do kohe td arsyeshme n€ vendin ku do t0 realizohen testi

19.4 N€se pOrfaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk dsht€ prezent n€ daten e vendosur p€r testim, furnizuesi
n€se ka marr€ udh€zim tjet€rnga autoriteti kontraktues, te vazhdoje testimin, i cili do te konsiderohet se eshti
e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjdher€ do t'i dergoj€ l<opjet e certifikuara si duhet te rezultateve
kontraktues, n€se nuk ka qenE prezent gjat€ testit, do t'ipraaojti reiultatet e testit.

19.5 N€se komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet e s$erpermendurq autoriteti kontraktues do ta laj
ose ta miratoje certifikimin e tfumizuesit lidhur me k€te.

19.6 N€se autoriteti kontraktues dhe Fumizues nuk pajtohen p€r'rezultatet e testit, secili do t'iajap€ tjetrit me
l5 ditdsh nga mospajtimi itille. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td kdrkojnd qe keto teste te p6
kushte dhe rrethan4 ose nese.ndonj€ra pal€ k€rkon, te testohen nga nj€ ekspert i zgjedhur me marreveshjeie
raportet e testimit do t'i dorr)zohen autoritetit kontraktues. i cili do t'i komunikojd rezultatet e k€tyre te
fumizuesi. Rezultatet e ri-testimit do te jen€ p€rfundimtare. I(ostoja e ri-testimit do t€ bartet nga pala pi
d€shmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizimit t€ detyrave t€ tyre, autoriteti kontraktues che personat e autorizuar nga ai nuk do t'i sh
paautorizuar inlomrata lidhul me metodat e nddrmarrjes s€ prodhimit dhe operimit, t€ cilat informata i
inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet tE pirgjithshme ti pagesave

20.1 Pagesat d0 te behen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pegeses qe duhet t'i behet Frurnizues sipas
specifikohen ne KVK,

20.2 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatures se i€shuar nga Fumizues do t€ behen n€ tlogarin€ bankare
V, Identifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e plot€son Fumizuesi. I nj€jti formular, q€ i bashk€ngjitet
duhet t€ pdrdoret per t'i raportuar ndryshimet n€ llogarin€ bankare.

20.3 Shumat duhet t€ paguhen brendajo m€ shumE se 30 ditesh kalendarike nga data ne t€ ciltjn k€rkesa e
eshte regiistruar nga departamenti p€rkat€s. Data e pages€s do t€ jete data n€ td cildn debitohet llogaria e
pOr pages€ nuk do td jet€ e pranueshme n€se nuk plot€sohen nj€ ose m€ shum€ nga k€rkesat thelb€sore.

20.4 Periudha prej 30-dites;h mund t€ pezullohet duke e lajm€ruar Furnizuesin qd k€rkesa per pages€ nuk
sepse shuma nuk do t€ paguhet p€r shkak se nuk jane dor€zuar dokumentet e duhura p€rmbajtjesore ose
shpenzimi mund t€ rnos jet€ legjitim. Ne rastin e fundit mund t€ behet nje inspektim i menjdhershem per qelli

tjete Furnizues d0 t0 ja$ sqlrime. mMiftkime apo itfonnata t6 tjera brenda l5 ditdsh pas kdrkesds. Peri

llogantet nga dala n,5 tl! crldn iishtl reg isbuar kirkesa $r pagesE e ;#rgahtur n$ nr€n1riln e duh*.

20.5 Pasi q€ t€ kr:t€ kaluar irfati i fundit i dh€n€ n€ Nenin 20.1i, Furnizues mundet qE. brencLa dy muajsh pas
te kerkoje interesin per pagese te vonuar me norme td re-zbritje q€ zbatohet nga institucioni lEshues i Koso
muajit n€ t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtat€ pike t0 p6rqindjes. Interesi p€r pagesd t€ vonuar do t€
qe kalon nd€rmjet rlat€s s€ a,latit te fundit te pageses (nuk perfshihet) dhe datds ne te cill€n debitohet I

kontraktues (perfshihet).

20.6 Te gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh€s se dh€n€ n€ Nenin 20.3 do t'ijapin td
qe ose td mos e realizoj€ kontrat€n, ose ta nderprese ate, me paralajm€rim prej 30 ditesh pdr ltutoritetin

Neni 21 Dor6zimi

21.I Furnizuesi duhet t'i dor€zojd furnizimet n€ pajtim me kushtet e kontrates. Furnizimet do t€ jen€ nd
deri nd pranimin e tyre t€ p€rkohsh€m.

2L2 Fumizuesi do t'i paketoj€ furnizimet ashtu sig kdrkohet pdr td parandaluar d€mtimin apo keq€simin e gj
transportit deri n€ destinacionin e fyre, sig €sht€ dhen€ n€ kontrat€. Paketimi duhet t€ jet€ i mjaftueshem
kufizime, bartjen e ashp€r, ekspozimin n€ temperatura ekstreme, kipdn dhe rdniet gjat€ tranzitit dhe mbajtjen
Madh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'i pdrshtaten, nese eshte e mundur, larg€sisd se destinacionit p€rfund
dhe mund€sisd s0 munges€s s€ pajisjeve pOr bartje t€ r€nde n€ t€ gjithapikat gjate transitit.

b)

c)

21 .3 Paketimi, sh€nimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet t€ jen€ n€ pajtim me kdrkesat e na ne menyre td
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hapur n0 KVK, dhe i n€nshtrohen ndryshimeve q€ mund td urdhdrohen me vond nga autoriteti kontraktues.

21.4 Asnje fumizim nuk do t€ transportohet as t€ dor€zohet n€ vendin e pranimit derisa fumizuesi te k€ti
dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do t€ jet€ pergjegjes p€r dor€zim n6 vendin e pranimit te te
dhe pajisjeve t0 fumizuesit, qr5 jan€ td nevojshme p€r qdllime te kontrates.

21.5 Dor0zimi duhet t€ konsiderohet se eshte bdr€ atdher€ kur ka d€shmi me shkrim qe eshte nd dispozici
dor€zimi i fumizimeve dshte bere n€ pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 22 0peracionet e verifikimit

22.1 Ftmizrmet nuk do t€ pranohen derisa t€ jen€ realizuar verifikimet dhe testet e cakluara me
Inspektimet dhe testet mund tr3 realizohen para transportit, n€ pik€n e dor€zimit dhe/ose nd destinimin final

22'2 Autoriteti kontraktues, giat€ progresit t€ dor€zimit t€ fumizimeve dhe para se td merren fumizimet,
te urdhOroj€ ose t€ vendos€:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig eshte specifikuar nti urdh€r, t€ t€ gj
cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk jand nd pajtim me kontratdn;

b) z€vend€simin e tyre me furnizime t€ mira dhe te pershtatshme;

c) heqien dhe ri-instalirnin e mird t€ pajisjeve, pa marre parasysh testet e meparshme tti tyre ose pagesat
ose ndonj0 instalim q€ lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin pdr td cilin eshre pergiegies fur
mendimit te autoritetit korrtraktues nuk €shte n€ pajtim me kontraten

d) qe puna e b€r€ ose mallrat e dordzuara apo materialet e pdrdorura nga furnizuesi jan€ ose nuk
kontrat€n, ose qO fumizimet apo nj€ pjes€ e tyre nuk i plotesojn€ kOrkesat e kontrat€s.

22.3 Fumizuesi, sa m€ shpejr qe eshtO e mundur dhe me shpenzime te veta, duhet t'i evitoje defektet e

Fumizuesi nuk vepron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ket€ te drejte td pun€soj€ persona
urdhlat Ch€ I$ $itha ohpsnzilnet q€ jonfi pa,:0j0 e k€oaj, apo q0 d0 t0 shfaqon por :hkalt t0 kesaj, Autoriteti
zbres€ nga parat€ qti do te pagurhen ose tij cilu do t€ behen obligim per t'iu paguar Fumizuesit.

22.4Fumizimet qe nuk jane 1d cil€sis€ se kerkuar do te refuzohen. Njd shenjd speciale mund t'u vendoset furni
Shenja nuk duhet tC jete e atitlfi q€ t'i ndryshojd ato, apo te ndikoje nd vleren e tyre komerciale. Fumizimet e
do t'i heq€ nga vendi i pranimir,, nese kete e kerkon autoriteti kontraktues, brenda nj€ periudhe q€ e sakt€son
dhe n€se kjo nuk realizohet atrc do t€ hiqen me te drejte me shpenzim dhe me rrezik t€ fumiz:uesit. Te giitha
materialet e refuzuara do t€ relluzohen.

Neni 23 Pranimi i p6rkohshim

23. I Fumizimet do te menen p€rsip€r nga Autoriteti kontraktues kur te jen€ dordzuar n€ pajlim me
menyre td k€naqshme testet e k€rkuara" dhe tdjen€ autorizuar, si dhe tdjet€ l€shuar njd certil'ikat€ e pranimit
ndse konsiderohet se €shtd l€shuar.

23.2 Fumizuesi mund t€ beje kdrkese, duke lajm€ruar autoritetin kontraktues, p€r njd certifikale te pranimit te
kur furnizimet td jene te gatshrne pdr pranim t€ p€rkohsh€m. Autoriteti kontraktues brenda 30 dit€sh nga prani
fumizuesit do td veproj€ sipas nj€rds nga k€to md poshtd:

- t'i leshoje fumizuesit certifikat€n e pranimit te p€rkohshem me njE kopje pdr Autoritetin konhaktues
eshte e pershtatshme, rezervat e tlj, dhe p€rveg tjerash, edhe dat0n nE t€ cil€n sipas mendirnit te tij jane per
n€ pajtim me kontraten dhr: jan€ te gatshme p€r pranim t€ perkohshem; ose

- td refuzoje aplikacionin, duke i dh€n€ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendi
Fumizuesi p€r ta l€shuar certifikatdn.

23.3 N€se nethanat e jasht€zakonshme e b€jnd te pamundur q€ t€ vazhdohet me pranimin e furnizimeve gjatd
p€r pranim t€ perkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nje deklarat€ per ta vertetuar
e mundur, n€ konsultim me fumizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t€ pdrgatitet brenda 30
cil0n kjo pamund€si pushon s€ ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxis€ shfaqjen e ketyre nethanave pdr td
paraqides sE fumizimeve ne nj€ gjendje te pershtatshme p€r pranim.

23.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ l€shojd certifikat€n e pranimit t€ p€rkohsh€rn ose t€ refuzojd
nj€ periudhe prej [30] ditesh, ai do td konsiderohet se ka l€shuar certifikaten ne diten e fundit t€ asaj peri
kur certifikata e pranimit t€ p€rkohshdm konsiderohet se p€rb€n certifikat€ td pranimit p€rfundimtar. N€se
kontrate n€ pjesd, Fumizuesi do te kete te dreJte te beje kerkese p€r certifikate te vegante p€r r;ecil€n pjes€

23.5 Nd raste td dordzimit td pjessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon t€ drejt€n p€r td dhdn€ pranim t€ pj

23.6Pas pranimit t€ p€rkohsh€m t€ fumizimeve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukhrrat e p€rkohshme dhe materialet qd nuk
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? hgl|ttfitiDr fli itilhnr:htu d0 tfi h0qfi ndonjfi mbaturine apo
ndonjd ndryshim t€ gjendjes s€ vendit te pranimit sig kdrkohen ndiontrat€.

Neni 24 Obligimet p€r garanci

24'l Fumizuesi do te galantoje q€ fumizimet te jene te rej4 te paperdorur4 t0 modeleve t€ fundit dhe tr
p€rmirdsimet e koheve t0 funclit n€ dizajn dhe materiale, p€rveg n€se kdrkohet ndryshe ne kontrate. Furnizues
asnJe nga thmizimet te mos ken€ defekt q€ shkaktohet nga dizajni, materialet apo mjeshteria. Kjo garanci do
ne ate menyre q€ sakt€sohet n€ KVK.

24.2Fumizuesi do te jet€ pergjegies p€r m€njanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonjd pjes€ t€ furnizi
paraqiten, apo t€ ndodhin glat€ periudhes sd garancis€ dhe t€ cilat:

a) rezultojne nga p€rdorimi i materialeve defektive, mjesht€ris€ s€ gabueshme ose dizajnit jo t€ mird nga

b) rezultojn€ nga veprimet ose mosveprimet e Fumizuesit glat€ periudh€s sE garancis€; ose

c) shfaqen gjat€ ndonje inspektimi td b€r€ nga Autoriteti kontraktues ose n€ em€r t€ tij.

24.3 Fumizuesi me shpenzimo te veta do ta p€rmir€soj€ defektin ose d€min sa m€ shpejt qe ljo te mund t€
e garancis€ per te giithe aniku.it e nd€rruar ose td riparuar do te filloje p€rs€ri nga data ne te cilen eshte bere
sipas vler€simit te autoritetit kontraktues. periudha e garancis€ do te vazhdohet vet€m per at€ pjes€ t€ furnizi
nga nd€nimi apo riparimi.

24.4 N€se shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd dem gjatd periudhds s€ garancis€, autoriteti kontrak
Fumizuesin, NEse Fumizuesi nuk arrin ta kompensoj€ d€min nga ndonjd defekt ose njd ddnr brenda afatit
njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) t€ konigioje defektin apo d€min vete, ose td pun€sojd dike tjet€r p€r ta bdrd punen ne rrezikun
Fumizuesit, n€ t0 cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parate q€ du
garancite qd mbahen prej lrurnizuesil ose nga t€ dy;
b) ne rast se nuk ka sasi tti duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive k€rkoni q0 td men'ni shum€n e

ose

c) t€ nddrpres€ kontrat€n.

24.5 Obligimet e mir€mbajdesr do t€ parashihen n€ KVK dhe nd specifikimet teknike. Nese koh€zgjatja e pe
nuk eshtd e specifikuar, ajo do t€ jet€ 365 dit€. Periudha e garancis€ do te filloj€ ne daten e pranimit te

Neni 25 Sh0rbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shides, nese k€rkohen n€ kontrat€, do t€jepen ne pajtim me t€ dh€nat e paraparan€ K
marre persiper t€ realizoj€ ose tE organizoj€ realizimin e mir€mbajtjes dhe t€ riparimit t€ fumizimeve dhe t0
rezervE. KVK mund te saktesojne q€ Fumizuesi t€ siguroje ndonj€ ose te gjitha matelialet e meposht
dokumentet qE kand t€ bejn€ nre pjes€t rezervE q€ i prodhon apo i distribuon Fumizuesi:

a) pjesdt rezervE te cilat Autoriteti kontraktues mund t€ vendos€ t'i bleje nga Fumizuesi, duke kuptuar q€

ta liroj€ Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontratds

b) nd rast tE nddrprerjes s€ prodhimit t€ pjes€ve rezervE, duhet t€ lajmdrohet parapral<isht Autoriteti
mund0suar qe te bleje pjes€t e kdrkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e
kdrkohen dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

26. I Pas skadimit t€ periudhds s€ garancis€ ose, n€ rastet kur ka m€ tep€r se njE periudh€, pas skadimit te
atdhere kur t€jen€ zgiidhur t€ gjitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i l€shoj€ Fumizuesit njd
perfundimtar, me njd kopje Autoritetit kontrakh.res, duke cekur dat€n n€ td cil€n Fumizuesi i ka plot€suar
kontrates dhe ne menyr€ te tille qe autoriteti kontraktues t€ jet6 i k6naqur. Certifikata finale e pranimit do t€
kontraktues brenda 30 ditdsh nga skadimi i periudh€s s€ garancisd ose menj€her€ pasi riparirnet eventuale qe

Nenit 24 t€ jen€ p€rlunduar ne menyre te tille qe te jete i k€naqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do t€ konsiderohet se eshtd realizuw plotesisht derisa t€ jet€ n€nshkruar cerlifikata
ose derisa td konsiderohet se kjo €sht€ n€nshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa marrd parasysh ldshimin e certifikat€s pdrfundimtare, Fumizuesi dhe autoriteti kontr:*tues do td
plot€simin e obligimeve q0 dalin sipas kontrat€s para ldshimit t€ certifikat€s p€rfundimtare t€ pranimit dhe t€
td parealizuara nd koh€n kur leshohet certifikata p€rfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve td til
duke iu referuar disoozitave td kontratEs.
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Neni 27 Shkelja e kontrat€s

37rl Pnlo ho ohhslfi hontmt0n n0J0 nuk ilTin te rhlyeje ndonje nge obligimel 0 tlsu ntg k6fitratii.

27 '2Ne rastet kur ndodh nje r;hkelje e kontrat€s, pala e d€mtuar do t€ kete te drejte p€r kdto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nd€rprerjen e konhat€s.

27.3 P*veg masave t€ sip€rptirmendur4 mund t€ jepen de;mshp€rblime. Ato mund t€ jend:

a) deme t€ pdrgiithshme; ose

b) d0me t€ likuiduesihme

27.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet qd rezultojn€ nga zbatimi i masave td parapara n€ ketg nen
u zbritur nga shumat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozit4 ose me pages€ nga sigur:ia.

Neni 28 Ndirprerja e Kontratis nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japd Fumizuesit 14 ditd paralajm€rim, ta nd€rprese kon
nga rastet e m€poshtme:

a) kur Fumizuesi nti m€nyr€ p€rmbajtjesore nuk arrin t'i realizoje obligimet e veta sipas k€saj kontrate;

b) Fumizuesi ddshton n€ permbushjen brenda nj€ afati t€ arsyeshem t€ paralajmerimit te dhen€ nga autr
kOrkon nga ai te evitoje ndonjd neglizhencd apo ddshtim p€r t€ realizuar obligimet e veta sipas kontrat€s,
ne menyre serioze n,E realizimin e duhur dhe me koh€ te puneve;

c) Fumizuesi refuzon ose dsht€ neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative td dhtina nga autoriteti

d) Fumizuesi ia jep diku.lt kontrat€n apo n€nkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimernton ose €sht€ duke u mbyllur; punet e tij jane duke u administruar nga gf ykatat, ka h
me kredituesit, ka pezulluzr aktivitetet biznesore, i n0nshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato g€shtje,
situat€ analoge q€ strkaktohet nga ndonj€ procedur€ e ngjashme e parapare n0 leglislacionin apo n€ rregul

f) Furnizuesi €shtd d€nuar per nje shkelje qe ka te beje me sjelljen profesionale, p€rmes nje gjykimi q€ ka

g) Fumizuesi €sht€ shpallur fajtor p€r sjellje te r€nd€ t€ keqe jo profesionale td ddshmuerr me gfar€do mj
v€rtetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar njd gjykimi qe ka forcdn e res judicata p€r mashtrim, konupsion,
organizatd kriminale ose ndonj€ aktivitet tjetdr ilegal q€ i d€mton interesat financiare te X:omuniteteve;

i) Furnizuesi , pas rnj€ procedure tjetdr td prokurimit ose procedure t€ dhdnies se nje granti te fi
komunitetit, eshtd deklaruiu se ka bdr€ shkelje serioze te kontrates pdr mosrealizim t€ obligimeve t€ veta

j) te gjitha modifikirnet organizative q€ ptirfshijne ndryshime n0 personalitetin ligjor, natyren ose
perveg n€se kEto modifikirne regjistrohen n€ suplementin e kontratds;

k) shfaqet ndonje paallesii tjet€r ligjore q€ i pengon realizimit te kontrates;

l) Fumizuesi nuk arrin l.d jap€ garancin€ ose sigurimin e k€rkuar, ose ndse personi q€ e jep garancin€
hersh€m t€ k€rkuar rLe konhatEn e tanishme nuk €sht€ n€ gjendje t'i plotesoje zotimet e ti-i.

28.2 Nderprerja do td behet pa paraglykim ndaj te drejtave apo mundesive dera te Autoritetit kontraktues
kontrates. Autoriteti konlraktues, pas k€saj mund te n€nshkruaj0 ndonjd kontrate tjet€r me nj€ pal€ te trete ne
Detyrimi i Furnizuesit per te shryre p€rmbushjen duhet td pushoje sd ekzistuari menjdher€ pas nd€rprer
defyrimet q€ mund td jenL€ paraqitur tashm€.

28.3 Autoriteti Kontrakhres, pes l€shimit tE njoftimit t€ nd€rprerjes sd kontratds, do ta udh€zoj€ Furnizuesin q€
t€ menjdhersh€m per ta p€rmbyllur ekzekutimin e fumizimeve nd m€nyr€ te shpejte dhe td negullt dhe
minimum shoenzimet.

28.4NErastt€nd€rprerjes, auklriteti kontraktues, sam€ shpejtq€t€ jet€ emundurdhen€prani t€Fumizuesit
te tij ose duke u bdre atyre thirrjen e duhur, do ta pergatise nj€ raport mbi fumizimet e dord:zuara dhe pun€s
bdjd rexhistrimin e materialeve t€ furnizuara dhe t€ papOrdorura. Do te pergatitet edhe njd deklarat€ e parave
Fumizuesit dhe parave qd i ka borxh Fumizuesit Autoritetit kontraktues n€ dat€n e nd€rprerjes s€ kontrat€s.

28.5 Autoriteti kontrakttres nuk do t€ jete i obliguar t0 bEjd pagesa tjera p€r Furnizuesin derisa te jen€ per
nd€rsa Autoriteti kontraktues do t€ ketd te &eite te maffe nsa Fumizuesi koston ekstra- n€se ka. t€ fumizime

t€ zbatohen duke
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shumen qd duhet t'i paguhet lrumizuesit para nderprerjes se kontratds,

28.6 Nese Autoriteti kontraktues e nd€rpret kontrat€n, ai do t€ kete te drejt€ t€ man€ nga Fumizuesi humbjet
n€n kushtet e kontratds t€ parapara n0 Nenin 2 t€ KVK.

\eni29 Nd6rpre;rja nga ana e Furnizuesil

29.1 Fumizuesi , pasi e ka parirlajm€ruar Autoritetin kontraktues 14 dite paraprakisht, mund tanderpresd konl
kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaj€ Fumizuesit shumat q€ duhet t€ paguhen nd ndonj€ certifikat€ te l€shuar nga
skadimit te afatit te fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t'ii plot€sojd obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dor€zimin e furnizimeve, ose ndonj€ pjesd td tyre, p€r me teper se 180 dit€, pdr arsye qd nuk
kontrat€ ose q€ nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

29.2 Nderprerja do t€ b€het pa paragiykim p€r ndonjd te drejte apo autoritet tjeter sipas kontrates s€ Autori
Furnizuesit.

29.3 Ne rast t€ nd€rprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 29. I , Autoriteti kontraktues do ta
humbje ose ddm qd mund t'i jete shkaktuar Fumizuesit

Neni 30 Forca madhore

30. I Asnj€ra pald nuk konsiderohet se ka b€r€ mosrespektim,cse shkelje t€ obligimeve td saj sipas kor
obligimeve te tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga nj€ forc€ madhore qd shkaktohet pas
nd tuqi.

30.2 Pdr qdtlime t€ k€tij Neni, termi "forcd madhore" do t€ thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e
tjera industriale, veprimet e armikut publik, luft€rat qofshin t€ deklaruara osejo, bllokadat, rebelimet, rastet e
rr€shqitjet e tok€s, t€rmetet, shtrengatat, vetetima, v€rshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ngiashme e paparashikuar qe €lshte p€rtej kontrollit t€ paleve dhe nuk mund t€ p€rballohet as me kujdesin e

30.3 Pa marr€ parasysh dispozitat e Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t€jet€ i detyruar t€ heq€ dore nga
d€met e likuiduara ose nd€rprerja per shkak te shkgljes ni'oe, dhE dEri n€ at$ masg $a! y0n90o I tij o roalizi
d€shtimi p€r t€ realizuar obligimet e tij me kontrate €shte rezultal i nje ngiarjeje t€ forcOs madhore. Gjithashtu,
dispozitat e Neneve 20.5 dhe 29, Autoriteti kontraktues nuk do td jet€ i detyruar te paguaje interes p€r
mosrealizim ose p€r nddrprerje nga Furnizuesi p€r shketje tti kontrates, n€se dhe deri n€ at€ mase sa
kontraktues ose lloj det€r i desrhtimit p€r t€ kyer obligimet e tij eshte rezultat i forc€s maclhore.

30.4 N€se ndonj€ra pale konsideron se ndonj€ rrethan€ e forcris madhore ka ndodhur e cila mund te nd
obligimeve t€ saj, menj€her€ do ta lajmeroj€ pal€n tjet€r, duke dh€n€ t€ dhdna detaje mbi natyr€n, kohezgf atje
efektin q€ kand gjasa ta ken€ rrethanat. P€rveg n€se udh€zohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
vazhdoj€ t'i realizojd obligimet e tij sipas konftates p€rderisa eshte mjaft praktike, dhe t€ angazhoje te giitha
alternative p€r t€ plot€suar ndonje obligim q€ ngjarja e forc€s madhore t€ mos e pengoj€ at€ gjat€ pun€s.
zbatoj€ mjete te tilla altemative p€rveg n€se udh€zohet ta beje kete nga autoriteti kontraktues

30.5 N€se Fumizuesi shkakt,cn kosto plot€suese gjat€ zbatimit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose
mjeteve altemative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 3l Zgjidhja m irq€sore e mosmarr€veshj eve

3 l. I Pal€t duhet t'i bejn€ te giitha perpjeke per t€ zgj idhur ne menyre miq€sore te gj itha mosmarr€veshjet
nd€rmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjd mosmarr€veshje, paldt do ta lajm€rojn€ nj€ra tjetr€n me shkim pdr
mosmarreveshje dhe p€r ndonje zgiidhje q€ ata konsiderojne se dshte e mundshme. Ndse cilado pal€ e sheh td
td takohen dhe td mundohen ta zgiidhin mosmarrdveshjen. Pala do te i pergjigiet k€rkesds per zgjidhje m
pas k€rkes€s. Periudha maksimale qe jepet p€r arritjen e kesaj zgiidhjeje do tE jetd 30 dit€ nga fillimi i
pdr td arritur zgjidhje miq€sore d€shton ose n€se pala d€shton te p€rgjigjet me kohd ndaj k€rkesave per zgtri
tejene rc lira t€ vazhdojn€ n€ faz€n e ardhshme t€ procedur€s se zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes duke e laj

31.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarreveshjes d€shton, pal€t mund t€ merren vesh t€ p€rpiqen
institucionit t€ specifikuar ne KVK. N€se nuk mund t€ arihet zg,idhja brenda 30 ditesh pas fillimit te
secila pale do te ket€ te drejte td vazhdoje n€ fazdn e ardhshme t€ procedur€s se zgjidhjes s€ mosmarr€veshjes.
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Neni32 Zglidhja e mosmarriyeshjeve me proceduri gjyqisore

32' 1 Ndse nuk mund te zLrrihet z,glidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures mlqesore p€r zgf idhje t€
pald mund t€ kerkoje:

a) ose vendim niga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohr:n vendim arbitrimind pajtim me KVK.

32.2 Para n€nshkrintit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin per m€nyr€n e zgiidhjes se mosmaneveshjes, gj

secila

apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATTS KUSHTET E VE9ANTA

[Y5 ne vijim do td plotesojn€ dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here qd ka nj€ konflikt, dispozitat k€tu do t€
KPK.

[Udh€zimet p€r plot€simin e KVK jane dh€n€, sipas nevojEs, n€ sh€nimet kursive t€ p€rmendura per nenet
atojo relevante]

ojnd mbi ato t€

te KPK. Fshini

Kushtet e Pergiithshme t€ Kontrat€s Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates n€ KpK

Pershkrimi i nenit Nr. Nenit

Ligji i zbatuesh€m dhe
giuha

2l Ligiet e Kosov€s qOjand n€ fuqi do t€ zbatohen p€r t€ giitha geshtjc
nga dispozitat e kontrat€s. Juridiksioni do t€ jet€ gjykata perkat€se

q€ nuk mbulohen
r€ Prishtin€.

22 Gjuha e p€rdorur do tejet€ SHQIPE

Siguria e ekzekutimit
8l Siguria e ekzekutimit esh@ 10% e vlerds s€ pdrgiithshme te kon

(Njdnije euro)1000 € ne kohezgjarje prej 150 dirc
,afts ne vlerd prej

Sigurimi
9.1 Siguria a lanluil Atht| 1000 € nA vnliditat Woj l 20 ditish stpas D rp

lnspektimi dhe testimi 172 Inspektimi dhe testimi mund E bdhet me pranimin e mallit td dordz ar.

Dor€zimi 193 nd afat prej I 5 dilesh pas porosise.

Obligimet e garancionit 221 Furnizuesi do t€ garantojd qd furnizimet E jene rc reja, t€ pap€rdt
fundit dhe rc perfshije M gjitha pdrmirdsimet e kohdve td
materiale, perveg nese kerkohet ndryshe nd kontratd

'ura, td modeleve td
undil nd dizajn dhe

Z$idhja miq€sore e

mosman€veshies

29.2 Pdrmes Nddrmjet€suesil te Licencuar te Republikds te Kosov€s si pt
ndermjel paleye.

'e nd€rmjet€suese

ZgJidhja e

mosmarr€veshjes me
procedure gjyq€sore

30. I a) Qdo mosmarreveshje ndermjet pal6r'e tE cilat mund tC lindin gjat€
kontrate dhe se nuk €sht€ e mundur t€ zgjidhet ndryshe nd€rmjet pa

GjykatEn Themelore - Departamenti p€r g€shtje Ekonomike nE 
1

Kosovi.

:kzekutimit se k€saj
eve do t€ dordzohet
ajtim me ligjin ni

t4
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